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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article explores the important role of the oil industry of the 
Republic of Kazakhstan in the development of the country’s economy through 
the formation of the main source of tax revenue. The purpose of the study is to 
review the current challenges and opportunities faced by the oil and gas industry. 
Systematic and statistical methods were used as the methodological basis of the 
study. The development of the oil and gas industry has had a positive impact on the 
country’s macroeconomic indicators and on its involvement in the global economic 
system. It became clear that the economic and social well-being of the Republic of 
Kazakhstan is largely related not only to domestic policy, but also to external factors 
- the demand for hydrocarbon raw materials on the world market. The authors of the
article investigated the existing problems of the industry. One of the main reasons
for the decline in oil production, in addition to the natural depletion of the main
fund of the country’s oil fields, is insufficient investment in capital expenditures and
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exploration. The article notes the extreme dependence of hydrocarbon transportation 
routes to foreign markets on one direction – through the territory of the Russian 
Federation. In this regard, Kazakhstan’s oil companies and authorized bodies have 
begun to think over and develop additional oil supply routes to the EU, bypassing 
transit through the Caspian Pipeline Consortium system. The article also emphasizes 
the need to further develop oil fields and thoroughly modernize the technical 
infrastructure of the oil and gas complex. The authors believe that in depleted fields, 
it is necessary to use modern extraction methods that will increase the recovery rate 
and prolong the life of the deposits. This requires tax incentives and preferences with 
conditions for reinvesting the saved funds in new technologies.

Keywords: oil, production, industry, export, transportation, pipeline, exploration, 
pipeline
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Аннотация. Мақалада салық кірістерінің негізгі көзін қалыптастыру 
есебінен ел экономикасын дамытуда Қазақстан Республикасының мұнай 
өндіру саласының маңызды рөлін зерттеледі. Зерттеудің мақсаты ― мұнай-
газ саласы алдында тұрған заманауи проблемалар мен мүмкіндіктерге шолу. 
Зерттеудің әдіснамалық негізі ретінде жүйелік және статистикалық әдістер 
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қолданылды. Мұнай-газ өндіру саласының дамуы елдің макроэкономикалық 
көрсеткіштеріне, оны әлемдік экономикалық жүйеге тартуға оң әсер етті. ҚР 
экономикалық және әлеуметтік әл-ауқаты тек ішкі саясатпен ғана емес, сонымен 
қатар сыртқы факторлармен – әлемдік нарықтағы көмірсутек шикізатына 
сұраныспен де байланысты екені белгілі болды. Мақалада саланың мәселелері 
зерттелді. Мұнай өндіру деңгейінің төмендеуінің негізгі себептерінің бірі, 
елдің мұнай кен орындарының негізгі қорының табиғи сарқылуынан басқа, 
күрделі шығындар мен геологиялық барлауға жеткіліксіз инвестициялау 
болып табылатыны анықталды Мақалада көмірсутектерді сыртқы нарықтарға 
тасымалдау маршруттарының бір бағытқа – Ресей Федерациясының аумағы 
арқылы төтенше тәуелділігі атап өтілді. Осыған байланысты, Қазақстанның 
мұнай компаниялары мен уәкілетті органдары Каспий құбыр консорциумы 
жүйесі арқылы транзитті айналып өтіп, ЕО-ға мұнай жеткізудің қосымша 
бағыттарын ойластырып, дамыта бастады. Мақалада сондай-ақ мұнай кен 
орындарын одан әрі игеру, мұнай-газ кешенінің техникалық инфрақұрылымын 
жаңғырту қажеттігі атап көрсетілген. Авторлар таусылған кен орындарында 
өндіру коэффициентін арттыруға және кен орындарының өмірін ұзартуға 
мүмкіндік беретін заманауи өндіру әдістерін қолдану қажет деген қорытынды 
жасалды. Ол үшін үнемделген қаражатты жаңа технологияларға қайта 
инвестициялау шарттары бар салықтық жеңілдіктер мен преференциялар 
қажет.

Түйін сөздер: мұнай, өндіру, өнеркәсіп, экспорт, тасымалдау, құбыр, геологиялық барлау, 
құбыр
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Аннотация. Статья исследует важную роль нефтедобывающей отрасли 
Республики Казахстан в развитии экономики страны за счет формирования 
основного источника налоговых доходов. Целью исследования является обзор 
современных проблем и возможностей, с которыми сталкивается нефтегазовая 
отрасль. В качестве методологической основы исследования использовались 
системный и статистический методы. Развитие нефтегазодобывающей 
отрасли положительно повлияло на макроэкономические показатели страны, 
на вовлечение ее в мировую экономическую систему. Стало ясным, что 
экономическое и социальное благополучие РК во многом связано не только с 
внутренней политикой, но и с внешними факторами - спроса на углеводородное 
сырье на мировом рынке. Авторы статьи исследовали существующие проблемы 
отрасли. Одной из основных причин падения уровня добычи нефти, помимо 
естественного истощения основного фонда нефтяных месторождений 
страны, является недостаточное инвестирование в капитальные затраты и 
геологоразведку. В статье отмечена чрезвычайная зависимость маршрутов 
транспортировки углеводородов на внешние рынки от одного направления 
― через территорию РФ. В этой связи, нефтяные компании Казахстана и 
уполномоченные органы начали продумывать и развивать дополнительные 
маршруты поставок нефти в ЕС, минуя транзит через систему Каспийского 
трубопроводного консорциума. В статье также подчеркивается необходимость 
вести дальнейшую разработку нефтяных месторождений, проводить 
тщательную модернизацию технической инфраструктуры нефтегазового 
комплекса. Авторы считают, что на истощенных месторождениях необходимо 
применение современных методов добычи, которые позволят повысить 
коэффициент извлечения и продлить жизнь месторождений. Для этого 
нужны налоговые льготы и преференции с условиями реинвестирования 
сэкономленных средств в новые технологии.

Ключевые слова: нефть, добыча, отрасль, экспорт, транспортировка, 
трубопровод, геологоразведка, трубопровод.

Введение 
Нефть в Казахстане начали добывать ещё в конце XIX века, намного раньше 

чем в Иране,  Кувейте,  Мексике,  Норвегии,  Саудовской Аравии. На сегодняшний 
день Республики Казахстан является одним из крупнейших производителей 
нефти в мире (Кожабаев, 2017).

Объемы запасов нефти и конденсата республики, как на суше, так и на 
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море, составляют порядка 2 % от мировых запасов.  По разведанным запасам 
нефти Казахстан занимает 12 место, по запасам газа – 22 место в мире, что 
подтверждают данные Европейской экономической комиссии ООН (UNECE). 
Разведанные запасы газа оценивают в 2,7 млрд тонн, что составляет 1,5 % от 
мировых запасов (Афонин, 2022). Еще больше прогнозируемых запасов нефти. 
Предполагается, что только в казахстанском секторе Каспийского моря в 
глубоко залегающих слоях есть до 17 млрд тонн этого полезного ископаемого. 
Нефтегазодобывающий сектор сосредоточен в основном в западных регионах 
страны - в Атырауской, Мангистауской и Актюбинской областях.

По состоянию на 1 января 2023 года на государственном балансе числилось 
307 месторождений нефти с извлекаемыми запасами – 4,4 млрд тонн. Н

Добыча углеводородов на трех крупных месторождениях страны – Тенгизе 
(Атырауская область), Карачаганаке (Западно-Казахстанская область) и 
Кашагане (Атырауская область) составляет 60 % от общей добычи по стране. 
Большинство других месторождений, обеспечивающих до 40 % объема 
добычи нефти, находятся на 3-ей и 4-ой стадиях разработки с постепенным 
снижением уровня добычи нефти. Наиболее крупные из них это Узень 
(Мангистауская область), Жетыбай (Мангистауская область), Каламкас 
(Мангистауская область). Общий объем запасов указных месторождений 
10,368 млрд. тонн. Ведут разработку нефти и газа крупные предприятия – АО 
«НК КазМунайГаз», Chevron (США), ExxonMobil (США), CNPC (Китай), ENI 
(Италия), Shell (Великобритания), Лукойл (Россия), Total (Франция) и другими 
(Джумабекова, 2023).

В последние годы добыча нефти в Казахстане либо снижалась, либо 
держалась на одной отметке. Экспорт черного золота последовательно 
падал. Одной из причин падения уровня добычи нефти является физическое 
истощение основного фонда нефтяных месторождений страны. Другая причина 
— это высокая степень истощения большинства действующих месторождений 
(Карабалин, 2016). В результате среднее значение коэффициента извлечения 
нефти в целом по всем месторождениям страны составляет около 0,152, тогда 
как в ведущих странах по добычи нефти данный коэффициент составляет 
около 0,357. 

Серьезной причиной является не достаточность инвестиций в 
геологоразведку для открытия новых крупных месторождений в стране. В 
период 2017–2019 годы инвестиции недропользователей в геологоразведочные 
работы составляли 417,6 миллиардов тенге, в 2020–2022 годы они  снизились 
до 314,4 миллиардов тенге или на 25 %. Вместе с тем, в недрах Казахстана 
сосредоточен большой потенциал неразведанных запасов углеводородов. 
Согласно отчету по комплексному изучению осадочных бассейнов 
РК (выполненный по заказу Комитета геологии Министерства экологии и природных 
ресурсов РК) всего в Казахстане по углеводородам 15 осадочных бассейнов (5 – 
освоенные, 5 – малоизученные и 5 – малоперспективные) с прогнозными ресурсами 
условного топлива порядка 76 млрд. тонн. По оценкам в неизученных и 
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глубокозалегающих горизонтах сосредоточено до 40 млрд. тонн прогнозных 
ресурсов углеводородов.

Малоизученные и сложные участки, с достаточными прогнозными 
ресурсами, не привлекательны для потенциальных инвесторов, ввиду 
капиталоемкости проектов и отсутствия актуальных геологических данных. 
Согласно данным международных источников, среднее значение коэффициента 
успеха разведки составляет 20–25 %.

Чрезвычайная зависимость маршрутов транспортировки углеводородов 
на внешние рынки от одного направления – через территорию РФ заставляло 
нефтяные компании Казахстана сокращать добычу из-за периодических 
остановок КТК на внеплановые ремонты. В этой связи, приоритетной задачей 
Правительства РК должна стать дальнейшая диверсификация поставок 
энергоресурсов на мировые рынки.

Методология исследования
Информационной основой исследования явились: работы отечественных и 

зарубежных ученых и экспертов, занимающихся проблемами нефтедобываю-
щей отрасли; материалы специализированных журналов; нормативно-право-
вые документы, регулирующие вопросы недропользования и геологоразведки.

Исследование было проведено на основе системного, комплексного, 
процессного научных подходов. При решении поставленных задач 
использовались различные общенаучные и специальные методы исследования: 
анализ и синтез, дедукция и индукция, абстрактно-логический, статистические 
выборочные наблюдения, нормативный, детализация, детерминированные 
методы факторного анализа. Для обработки исходной экономической 
информации применялись приемы: группировка данных, расчет средних 
величин, обработка рядов динамики, электронные таблицы Microsoft Excel.

Результаты и обсуждение
Нефтегазовая промышленность обеспечивает значительную часть 

налоговых поступлений в бюджет страны и формирует 1/4 валового 
внутреннего продукта. Только в 2022 году нефтегазовый сектор выплатил в 
Национальный фонд, республиканский и местные бюджеты суммарно почти 
9 трлн тенге, что позволило реинвестировать средства в другие отрасли 
экономики, развивать инфраструктуру и обеспечивать поддержку социальных 
обязательств стран (Сабирова, 2020).

Доля нефтегазового сектора в структуре ВВП Казахстана в 2022 году 
составило 22 %. Процентное соотношение добычи сырой нефти в общем 
объёме промышленности Казахстана представлено на рисунке 1.
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Рисунок 1-Процентное соотношение добычи сырой нефти в общем объёме 
промышленности Казахстана за период 2018–2022 гг. (%)

По данным рисунка 1 видно ежегодное снижение добычи сырой нефти в 
общем объёме промышленности. Так, если данный показатель в 2018 году 
составлял 51,24 %, то в 2020 году он снизился до 38,58 %. 

Пик добычи нефти в Казахстане был зафиксирован в 2019 году ― 90,6 млн 
т., однако вследствие влияния пандемии, квот ОПЕК, ремонтов и аварий на 
крупнейших месторождениях страны в 2020–2022 гг. нефтедобыча снизилась 
до уровня менее 86 млн т. в год, а в 2022 году сократилась до 84,2 млн. т. 
Из рисунка 1 видно, что ситуация в нефтяной отрасли в 2023 году начала 
выправляться. В 2023 году в Казахстане было добыто 84,8 млн.тонн нефти. 
Объемы добычи в 2023 году могли быть и выше, однако сказались технические 
трудности, выразившиеся во временном снижении добычи нефти на двух 
крупнейших месторождениях страны – Тенгизе и Кашагане, где добывается 
половина всей нефти в стране. Таким образом, добыча углеводородов в стране 
в 2023 году превысила показатели предыдущих двух лет, не дотянув всего 1 
% до уровня добычи за 2020 г.  В целом, за период с 2016 по 2023 годы объем 
добычи вырос на 11,7 % (рисунок 2).

Рисунок 2 - Добыча нефти в РК, млн тонн

Следует отметить, что порядка 80 % добываемой нефти в Казахстане 
отгружается на экспорт, более 70 % экспортного объёма приходится на страны 
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Европы (Надиров, 2019). Всего в структуре общих экспортных поступлений 
Республики Казахстан 64 % приходится на экспорт углеводородного сырья.

В 2023 году экспорт казахстанской нефти вырос и составил в 2023 году 71 
млн. тонн, причем 96 % от этого объема были вывезены через морские порты 
РФ и по системе магистральных нефтепроводов Транснефти.

Казахстан не имеет собственных выходов к морским международным 
центрам торговли нефтью, в связи с чем находится в зависимости от транзита 
через Россию (Родригез, 2015).

Конечная точка основного экспортного нефтепровода для нефти Казахстана, 
Каспийского трубопроводного консорциума (КТК), находится в черноморской 
Южной Озереевке. Также производители Казахстана поставляют нефть через 
порты Усть-Луга на Балтике и Новороссийск на Чёрном море.

В целом транзит казахстанской нефти через РФ, включая трубопроводы 
Атырау-Самара, КТК, Дружба и из Махачкалы в Новороссийск, возрос на 19 
% в первом полугодии 2023 к аналогичному периоду 2022-го, в том числе по 
системе Транснефти - на 16 % (Tanveer, 2020).

Санкции в отношении поставок нефти из РФ продолжают влиять на 
конфигурацию глобальных поставок и в, том числе и на нефтяные потоки из 
Казахстана (Alkhathlan, 2020). Италия, являясь крупнейшим потребителем 
казахстанской нефти в 2023 году еще более упрочила свои позиции, нарастив 
свою долю импорта нефти до 36 % ($5,1 млрд) с 29 % в аналогичном периоде 
2022 года. Южная Корея «сместила» Нидерланды со второй позиции среди 
крупнейших покупателей нефти из Казахстана, увеличив свою долю до 11 % 
($1,6 млрд), а доля Нидерландов снизилась до 8,6 % ($1,2 млрд) (рисунок 3). 

 

Рисунок 3 - Экспорт сырой нефти и сырых нефтепродуктов из Казахстана в 2022 году, тонн
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Среди других покупателей нефти из Казахстана, можно отметить Францию 
(+49 % г/г) и Румынию (+34 % г/г), в то время как на 41 % снизили закупки 
нефти в Казахстане Испания и Турция. Очевидно, что Турция заместила 
поставки нефти из республики за счет более дешевой российской, однако 
понятно, что процессы по перенастройке глобальных потоков энергоносителей 
продолжат трансформироваться и развиваться (Sansyzbayev, 2019). Кроме того, 
от 100 тыс. до 200 тыс. тонн сырья было экспортировано в Израиль, Индию и 
Панаму. 

Для диверсификации маршрутов экспорта нефти Казахстан в 2022 году 
достиг договоренностей по транзиту нефти по маршруту Актау – Баку – 
Джейхан с Азербайджаном, построенный в 2005 году. Соответствующее 
соглашение было заключено между АО «НК «КазМунайГаз» и Государственной 
нефтяной компанией Азербайджанской Республики (SOCAR). Согласно 
договора предусматривается ежегодная транспортировка казахстанской нефти 
через Азербайджанскую Республику в объеме 1,5 млн тонн. 

В 2023 году Казахстан увеличил объемы экспорта в европейские страны, 
и занял второе место в списке поставщиков нефти в Европу.  США остаются 
главным экспортером нефти в Европу с объемом поставок около 1,5 миллиона 
баррелей в день, Ирак занимает третье место, поставляя в Европу примерно 
один миллион баррелей в день. (14) В 2023 году Казахстан сократил поставки 
нефти в Индию до 1,7 млн. тонн, так как она стала больше импортировать из 
России.

В апреле 2023 года стартовала первая отгрузка сырья из турецкого порта 
Джейхан в направлении Румынии в объеме 90 тыс. тонн. Транспортировка с 
турецкого терминала была осуществлена отечественным танкером ALATAU, 
принадлежащим ТОО НМСК «Казмортрансфлот» (дочерняя организация 
КМГ). 

В настоящее время Казахстан имеет различные схемы транспортировки 
нефти для экспорта и поставок на внутренний рынок (таблица 1).

Таблица 1. Система транспортировки нефти для экспорта и поставок на внутренний рынок
2022 год 2023год

Экспорт казахстанской нефти 64,3 млн.тонн 71 млн.тонн
в том числе по маршрутам
1. Нефтепровод КТК 52,0 млн.тонн 56,5 млн.тонн
2. Нефтепровод Атырау-Самара 8,4 млн.тонн 9,6 млн.тонн
3.Морской порт Актау 2,3 млн.тонн 3,5 млн.тонн
4.Нефтепровод Атасу-Алашанькоу 1,2 млн.тонн 1 млн.тонн
5.По железной дороге 0,4 млн.тонн 0,4 млн.тонн

Исходя из таблиц 1,2 следует, что 80 % экспорта нефти Казахстана 
осуществляется через нефтепровод. Наибольшие объемы нефти в 
трубопроводную систему КТК в 2023 году были отгружены с месторождений 
Тенгиз, Карачаганак, Кашаган – 54,8 млн. тонн.
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Нефтепровод КТК общей протяжённостью 1 510 км (из них 452 км – 
казахстанский участок) соединяет казахстанское нефтяное месторождение 
«Тенгиз» и нефтетерминал «Южная Озереевка» на Черном море (вблизи 
порта Новороссийск), введён в эксплуатацию в 2001 году, 20 % акций владеет 
АО «НК «Казмунайгаз» (таблица 2).

Таблица 2. Объемы экспорта нефти по видам транспорта
Путь экспорта нефти 2022 год 2023год Разница
1. Нефтепровод КТК 80,87 % 79,57 % (-) 1,3 %
2. Нефтепровод Атырау-Самара 13,06 % 13,52 % (+) 0,46 %
3.Морской порт Актау 3,57 % 4,92 % (+) 1,35 %
4.Нефтепровод Атасу-Алашанькоу 1,86 % 1,40 % (-) 0,40 %
5.По железной дороге 0,62 % 0,56 % (-) 0,06 %

Проект «Нефтепровод «Казахстан – Китай» реализуется в рамках 
диверсификации направлений транспортировки и создания многовекторной 
системы транспортировки углеводородов Республики Казахстан. Общая 
протяжённость нефтепровода «Казахстан – Китай» составляет 2834 км и 
включает себя несколько участков, которые можно увидеть в таблице 3.

Таблица 3. Протяженность участков нефтепровода РК – КНР
Наименование участка Протяженность, км Мощность,млн т/г. Год ввода в эксплуатацию 

первонач. пускового 
комплекса 

Атырау-Кенкияк 448,9 6 2003
Кенкияк-Кумколь 794,1 10 2009
Кумколь-Атасу 626,3 20-25 1983–1990
Атасу-Алашанькоу 965,1 20 2006

По итогам 2022 года транзит российской нефти в КНР через Казахстан 
составил 9,979 млн. тонн (по итогам 2021 года также составил 9,979 млн. тонн).

В результате геополитических событий в мире нефтяная отрасль Казахстана 
столкнулась с проблемами транспортировки нефти. Нефтяные компании 
Казахстана и уполномоченные органы в 2022 году начали продумывать и 
развивать дополнительные маршруты поставок нефти в ЕС, минуя транзит 
через систему Каспийского трубопроводного консорциума.

Помимо того, что через КТК транспортируется порядка 80 % всей 
экспортной нефти, данный маршрут также остаётся самым дешёвым из 
всех транспортируемых ($38 за тонну), остальные виды транспортировки 
составляют от $28 до $140 за тонну нефти, при этом сохраняются достаточно 
большие риски.

В целом через территорию России в 2022 году транспортировалось 
98% нефти Казахстана. Остальные 2 % пришлись на иные маршруты: и 
железнодорожная транспортировка до Узбекистана, в направлении Китай, а 
также маршрут Баку – Тбилиси – Джейхан (далее – БТД).
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Таким образом, основной проблемой экспорта казахстанской 
нефти является полная зависимость от нефтепровода КТК, поскольку 
геополитическая обстановка продолжает угрожать экспортному потенциалу, 
проходящему через территорию Российской Федерации.

Самым быстрым способом развития азиатского направления остаётся 
каспийский маршрут, который осложняется отсутствием нефтепровода. Для 
загрузки и выгрузки же с танкеров каспийского флота нужно определенное 
время (Plėta, 2020). При этом флот на сегодняшний день не сможет осилить 
серьёзное увеличение объёмов поставок.

На сегодня технические возможности по транспортировке нефти с порта 
Актау составляют 6,5–7 млн тонн, Объем транспортировки можно расширить 
до 10–12 млн тонн, если восстановить портовую инфраструктуру, танкерный 
флот и приёмки на портах Баку. Неизбежной остаётся и другая проблема, 
танкеры имеют низкую рентабельность, и вкладываться в строительство 
судов, которые способны ходить только по внутреннему Каспийскому морю 
инвесторам не совсем выгодно (Al-Mazrouei, 2020).

Вместе с тем думается, что при транспортировке нефти через Азербайджан 
не требуются крупных инвестиций в строительство нефтепроводов. 
Нефтепроводы Азербайджана хронически недогружены (до 50 %), к тому же 
добыча нефти Азербайджана стремительно снижается (Humbatova, 2020). 

Второй проблемой из вышеописанных действий является недостаточная 
оснащённость танкерного обеспечения, необходимость значительных 
объемов инвестиционных вложений в строительство и расширение портов 
в Мангистауской области, дноуглубительных работ на Каспии, а также 
изучение проблемы обмеления Каспия.

Исходя из выше отмеченного следует, что по направлению БТД через порт 
Актау инвестиции необходимы в основном для развития инфраструктуры 
казахстанских портов.

По плану МЭ РК в среднесрочной перспективе планируется (2023–2025 гг. 
до 20 млн т/г):

 Актау – Баку – Батуми до 5 млн т/г (ЖД);
 Актау – Баку – Супса – 5 млн т/г (нефтепровод);
 Актау – БТД 5+ млн т/г (легкая нефть);
 Актау – Иран – до 5 млн т/г (своп-операции).
По маршруту Атырау – Самара («Дружба») предельный объем перекачки 

составляет 17 млн тонн, однако он также проходит через территорию РФ, 
Украину и Белоруссии. Германия заявила, что готова принять объёмы нефти 
от Казахстана взамен российской до 6 млн. тонн по данному направлению.

Казахстан рассматривает возможность увеличить экспорт нефти в Китай 
до 6,5 млн тонн в год, при этом это будет зависеть от экономических интересов 
производителей.

Сегодня данный трубопровод наполовину (около 10 млн тонн) заполнен 
российской нефтью, оставшиеся мощности не используются. Кроме того, 
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КНР активно увеличивает закупку нефти из России, так как РФ предоставляет 
хорошие скидки. Казахстанской нефти в этих условиях конкурировать 
будет сложно. Нефтепровод с Китаем можно довести до 20 млн тонн, если 
расширить «узкое место» (Атыру – Кенкияк).

Другое направление в сторону Ирана, ранее Казахстан отправлял 
свою нефть в Иран путем осуществления своп-операций, где доставляли 
танкерами в северные порты Исламской Республики Иран, которые в свою 
очередь отгружали такое же количество в танкеры на Персидском заливе. 
Однако нарастающий объём санкций в итоге сделал невыгодным подобное 
сотрудничество. При этом стоимость транспортировки в общей сложности 
составит порядка $80. Кроме того, последствия санкционного режима 
в отношении Ирана, отложили наши перспективы транспорта в данном 
направлении.

По направлению в Узбекистан до 2028 года рассматривается увеличение 
поставок нефти до 3 млн. тонн. Однако имеется ряд ограничений, к примеру, 
при увеличении цены продажи на нефть, узбекская сторона не готова 
стабильно осуществлять закуп казахстанской нефти. Данная ситуация 
затрудняет планирование баланса транспортировки нефти Казахстана.

Заключение
Перспективы нефтегазовой отрасли Казахстана огромны, ее потенциал все 

еще не реализован в полной мере. Развитие казахстанской нефтяной отрасли 
требует внедрять новые технологии и компетенции, привлекать инвестиции, 
что будет способствовать   созданию  новых производств    (Matkovskaya, 
2021). В этой связи МНЭ РК необходимо провести глубокое комплексное 
исследование потенциала нефтегазовой отрасли Казахстана с отражением 
текущей информацией и моделированием будущих показателей разведки, 
добычи, переработки и транспортировки нефти. При этом, ключевой задачей 
является снижение удельной стоимости затрат на добычу посредством 
разработки и внедрения новых технологий, цифровизации и достижений в 
сфере информационных технологий, таких как обработка больших массивов 
данных и искусственного интеллекта и др.

Расширение крупных нефтегазовых проектов, а также разведка и 
разработка новых месторождений позволят обеспечить рабочими местами 
граждан Казахстана и снизить зависимость от импорта за счет налаживания 
собственного производства оборудования для нефтегазовой отрасли.

Перспективными направлениями также является разработка 
нетрадиционных углеводородов, таких как сланцевая нефть, метан угольных 
пластов, природный битум, а также возможность добычи драгоценных металлов 
и редкоземельных элементов из попутно добываемой воды на нефтегазовых 
месторождениях (Егоров, 2016).  Эффективное вовлечение в оборот ранее не 
задействованных ресурсов позволит получать дополнительные выгоды за счет 
использования уже имеющейся инфраструктуры (Plenkina, 2018). В Казахстане 
уже выявлены перспективы по сланцевой нефти, которые оцениваются в 200 
млн тонн. Сейчас идет их детальное изучение.



672

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Геологоразведка представляет собой стратегическое направление, 
определяющее будущее добывающих отраслей страны и несомненно должна 
ставиться в приоритет (Карабалин, 2016). В этой связи, считаем необходимость 
пересмотра нормы по стимулированию геологоразведки, улучшению 
инвестиционной привлекательности нефтегазовой отрасли и восполнению 
ресурсной базы.

Пути диверсификации экспортных маршрутов транспортировки нефти из 
республики только начали реализовываться, но пока не дают четкого понимания 
перспектив в данном направлении. В настоящий момент альтернативные КТК 
маршруты экспорта нефти в обход территории РФ могут представить только 
Казахстанско-Китайский трубопровод и направление Баку-Тбилиси-Джейхан. 
Данные маршруты транспортировки существенно дороже КТК и требуют 
немало времени и средств на их реализацию. Поэтому на наш взгляд необходима 
международная финансовая интеграция, которая позволит диверсифицировать 
транспортировку нефти Казахстана в ближайшие годы.

Следует обратить особое внимание вопросу износа магистральных 
нефтегазопроводных сетей, который составляет в настоящее время до 60 % 
по нефтепроводам и до 75 % газопроводам. Это может повлиять на объёмы 
транспортировки нефти и газа Казахстана.

Особенности географического положения Казахстана, отсутствие выхода к 
открытому морю, обширная территория – открывают дальнейшие перспективы 
развития системы транспортировки нефти и газа, которая обеспечивает как 
экспорт продукции за рубеж, так и поставки на внутренний рынок страны. 
В будущем предстоит продолжить работу по диверсификации экспортных 
маршрутов, которые гарантируют Казахстану экономическую безопасность.
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